[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 190 / 2009

Dispõe sobre denominação de logradouro público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador José Baptista de Carvalho Neto.

Art. 1º Por esta Lei fica denominada de “Arnoldo Bulle” a Rua Projetada 11, compreendida entre as Ruas Projetadas 21 e 20, no Loteamento Residencial Dr. Pedro Paschoal.

Art. 2º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de novembro de 2009.
José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
             VEREADOR – PDT

Plei01-09
JUSTIFICATIVA
Tem o presente Projeto o objetivo de homenagear Arnaldo Bulle, uma figura simpática e bondosa que aqui chegou em 1919, de real operosidade e que aos poucos se tornou credor da admiração sincera e espontânea de toda a população bebedourense.

No começo, ainda moço, dedicou-se ao comércio, porém, anos depois, com o surto de apogeu do café, tornou-se comprador de café. Bem sucedido em suas atividades, sempre executadas por um trabalho produtivo, conseguiu tornar-se grande proprietário e desenvolveu intensa luta de renovação industrial, agrícola e pecuária.

Dotado de nobres sentimentos filantrópicos e espírito eminentemente social e progressista, sempre se mostrou sensível aos mais necessitados, quando auxiliou com somas vultosas instituições como a Santa Casa e o asilo, e também para realização de obras de maior vulto no município.

Uma pessoa íntegra, honesta e cumpridora dos seus deveres, qualidades que lhe renderam sinceras amizades, inclusive muitas delas se tornaram pessoas ilustres do município.

Foi Presidente do Bebedouro Clube entre 1944 e 1950.

O futebol, que surgiu em Bebedouro no início do século XX, foi uma outra área em que o homenageado se destacou. A Internacional foi uma das primeiras equipes fundadas no País, em 1906, e já realizou jogos importantes, inclusive com equipes do exterior, como o Club Atlético Peñarol, do Uruguai, e participou de competições contra grandes clubes do País, como São Paulo, Corinthians, Palmeiras, Portuguesa, Flamengo, Fluminense, Vasco da Gama e Botafogo. Na década de 50 Bulle surgiu como um dirigente promissor, atuante, amante da A. A. Internacional, quando, junto com Aderval Marques e Ceneviva Netto, concentrou craques, uma união de equipe e torcedores que fortaleceu as relações esportivas em Bebedouro, chegando perto da primeira divisão. Seu nome foi perpetuado no antigo estádio da Internacional, na quadra entre as Ruas Valim/Antonio Alves de Toledo/13 de maio e Tobias lima, recentemente vendido para a FAFIBE. Após a sua morte, em 1957, a Associação Atlética Internacional começa a viver períodos de incertezas.
Acho justo perpetuá-lo num logradouro público, pois foi um homem brilhante, que contribuiu efetivamente para escrever lindas páginas da história do nosso município, cuja dedicação vinha laureada pela responsabilidade aplicada na verdade das suas atitudes. A alegria, inteligência, dinamismo e simpatia lhe eram peculiar, rendendo o merecido respeito e admiração da nossa gente.

Sua história e a dedicação às causas que nos são mais nobres o credencia a receber esta singela homenagem por reconhecimento, por isso, seguro de que a sua perpetuação coincide com os bons conceitos que pretendemos exemplificar aos nossos cidadãos, apresento este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de novembro de 2009.

José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
    VEREADOR – PDT

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200